

[Pia Gjellerup]

øvrigt er meningen – til 10 pct., og det er jo en procent, som i betragtning af, at der er tale om ikkefradragsberettigede renter, er temmelig høj.

Vi vil dog fra Socialdemokratiets side være indstillet på at tiltræde disse forslag, såfremt vi samtidig udvider muligheden for at forberede sig på at foretage frivillig indbetaling af restskat uden procenttillæg. Vi vil derfor foreslå, at fristen for frivillig indbetaling flyttes fra den 1. juli frem til den 15. august. Dette forslag vil imødekomme mange ønsker, nemlig for det første, at flere får mulighed for at indbetale restancen hurtigt og dermed gøre rent bord, for det andet, at perioden mellem opgørelse af restskatten og indbetalingsfristen bliver mere realistisk. Det vil for det tredje gøre valget mellem frivillig indbetaling og indregning med det forhøjede procenttillæg mere reelt.

Endelig vil de problemer, vi har set i hvert fald i høj grad sidste år med forsinkede årsopgørelser, blive væsentligt formindsket. Om det sidste vil jeg i øvrigt understrege, at det vil være hensigtsmæssigt, om flytningen af den frivillige indbetalingsfrist for restskat for 1988 bliver iværksat her for 1988, sådan at det har virkning i 1989 – til forskel fra de øvrige forslag. Vi ser ikke gerne den procedure gentaget, som vi så sidste år, hvor de mange problemer, vi blev præsenteret for med forkerte og forsinkede årsopgørelser, pressede administrative kunstgreb igennem i sidste øjeblik. Det er jo en lovgivningsdyd at tage højde for problemer, før de viser sig i al deres gru. Vi har en fornemmelse af, at det, vi så sidste år, ikke var en engangsførestilling. Derfor synes vi faktisk, at et sådant ændringsforslag bør tages med og have virkning allerede for 1988, sådan at vi ikke skal have administrative kunstgreb denne sommer.

Det gælder som bekendt, at man kun kan undgå procenttillæg for restskattebeløb under 25.000 kr. For beløb herudover vil der altid blive tillagt procenttillæg. Dog er der i dag en adgang til at indbetale beløb inden den 1. februar, således at restskattebeløbet kan nedbringes til under disse 25.000 kr.

Vi ved, at der af en del mennesker foretages en omfattende spekulation i denne adgang med den virkning, at hovedparten af skatten for et år først betales i januar det følgende år. Det undrer os derfor meget, at der foreslås en udvidelse af denne adgang, således at fristen flyttes fra

den 1. februar til den 15. februar. Vi mener fra Socialdemokratiets side, at adgangen til denne spekulation bør begrænses ved, at der gennemføres et princip om, at skatten skal betales i det år, indkomsten vedrører. Det vil sige, at vi ønsker at rykke fristen fra den 1. februar i året efter skatteåret til den 31. december i skatteåret.

Vi ser ikke nogen mening i at skærpe reaktionerne over for den meget store gruppe skatteydere gennem en forhøjelse af procenttillægget, samtidig med at den i antal – og kun i antal – beskedne gruppe skatteydere, der spekulerer med endog særdeles store beløb i udsat skattebetaling, får bedre regler at spekulere under.

Jeg tror ikke, at denne forskelsbehandling er helt tilsigtet, og derfor håber jeg, at vi under udvalgsarbejdet kan nå frem til en ændring af disse forhold, sådan at vi får ændringer, der som helhed giver et bedre billede af restanceinddrivelsen.

Der er enkelte andre punkter i skatteministerens forslag, som vi ønsker en afklaring af under udvalgsarbejdet, bl.a. visdommen i – hvis der overhovedet er nogen visdom i det – at forhøje mellemperiodegrænsen fra 4.000 kr. til 10.000 kr.

Om justitsministerens forslag skal jeg blot sige, at der er god fornuft i i vidt omfang at samle indkrævningen af offentlige tilgodehavender hos kommunernes pantefogder. Det giver både det offentlige og restanterne bedre mulighed for at indgå aftaler og gennemføre en reel afvikling af forskellige restancetyper under ét. Under udvalgsarbejdet står tilbage at få præciseret de administrative omkostninger i denne sammenhæng, hvor der sker en omlægning fra fogedretterne til de kommunale pantefogder.

Samlet kan jeg sige, at Socialdemokratiet kan medvirke til dette forslag om samling af udpantningsretten.

Endvidere skal jeg summere i forhold til skatteministerens forslag, at vi kan medvirke til en gennemførelse af dette med de to ændringsforslag, som jeg netop har skitseret.

Jeg vil på den baggrund se hen til en udvalgsbehandling, hvor vi får nogle fornuftige ændringer igennem og generelt en bedre tilrettelæggelse af restanceinddrivelsen.

Helge Adam Møller (KF):

Vi behandler her to lovforslag, og lad mig begynde bagfra med lovforslag nr. L 221, forslaget